

18.11.2013

B7-0494/6

Amendement 6

Helmut Scholz, Marie-Christine Vergiat, Alda Sousa, Marisa Matias
namens de GUE/NGL-Fractie

Ontwerpresolutie

B7-0494/2013

Vital Moreira, Pablo Zalba Bidegain

namens de Commissie internationale handel

Stand van zaken van de Doha-ontwikkelingsagenda en de voorbereidingen voor de negende Ministeriële Conferentie van de Wereldhandelsorganisatie

Ontwerpresolutie

Overweging B

Ontwerpresolutie

Amendement

B. overwegende dat de EU ***altijd op consistente wijze*** gepleit heeft voor een sterke, op multilaterale regels gebaseerde benadering van handel, ***waarbij wel altijd werd erkend dat aanvullende benaderingen zoals bilaterale, regionale en multilaterale overeenkomsten ertoe kunnen bijdragen dat markten worden ontsloten, met name door liberalisering te bewerkstelligen en de regels en disciplines aan te scherpen in beleidssectoren die minder uitgebreid aan bod komen in de WTO, en dat het multilaterale systeem wordt ondersteund, mits dergelijke overeenkomsten in overeenstemming zijn met de WTO;***

B. overwegende dat de EU heeft gepleit voor een sterke, op multilaterale regels gebaseerde benadering van handel, ***maar dat ze niettemin ook een enorm aantal bilaterale vrijhandelsovereenkomsten heeft geïnitieerd en gesloten en deelneemt aan onderhandelingen over multilaterale overeenkomsten met enkele van de rijkste landen ter wereld;***

Or. en

18.11.2013

B7-0494/7

Amendement 7

Helmut Scholz, Marie-Christine Vergiat, Alda Sousa, Marisa Matias

namens de GUE/NGL-Fractie

Ontwerpresolutie

B7-0494/2013

Vital Moreira, Pablo Zalba Bidegain

namens de Commissie internationale handel

Stand van zaken van de Doha-ontwikkelingsagenda en de voorbereidingen voor de negende Ministeriële Conferentie van de Wereldhandelsorganisatie

Ontwerpresolutie

Overweging C

Ontwerpresolutie

Amendement

C. overwegende dat de WTO en de regels die zijn verankerd in de in WTO-verband gesloten overeenkomsten ***van essentieel belang geweest zijn om verstrekkend en wijdverbreid protectionisme tegen te gaan in reactie op*** de ernstigste financiële en economische crisis sinds de jaren '30 van de vorige eeuw;

C. overwegende dat de WTO en de regels die zijn verankerd in de in WTO-verband gesloten overeenkomsten ***waarschijnlijk een aanzienlijke impact hebben op het gebied van klimaatverandering, economische migratie en het veroorzaken van*** de ernstigste financiële en economische crisis sinds de jaren '30 van de vorige eeuw; ***overwegende dat deze impact adequaat moet worden onderzocht en dat ambitieuze corrigerende maatregelen moeten worden genomen;***

Or. en

18.11.2013

B7-0494/8

Amendement 8

Helmut Scholz, Alda Sousa, Marisa Matias

namens de GUE/NGL-Fractie

Ontwerpresolutie

B7-0494/2013

Vital Moreira, Pablo Zalba Bidegain

namens de Commissie internationale handel

Stand van zaken van de Doha-ontwikkelingsagenda en de voorbereidingen voor de negende Ministeriële Conferentie van de Wereldhandelsorganisatie

Ontwerpresolutie

Paragraaf 1

Ontwerpresolutie

Amendement

1. achter de blijvende waarde van het multilateralisme, maar pleit voor een structurele hervorming van de WTO, die noodzakelijk is om betere waarborgen te bieden voor een **op gemeenschappelijke regels gebaseerd, eerlijk en niet-discriminerend** handelssysteem, dat **meer** rekening houdt met **de rol en** de belangen van de kmo's;

1. **schaart zich andermaal volledig** achter de blijvende waarde van het multilateralisme, maar pleit voor een structurele hervorming van de WTO, die noodzakelijk is om betere waarborgen te bieden voor een eerlijk handelssysteem, dat rekening houdt met **de nood om de kloof tussen arm en rijk te dichten, met** de belangen van de kmo's, **met milieukwesties, met culturele diversiteit en met de nood om de macht van ondernemingen en investeerders te beperken en de politieke ruimte van regeringen te vrijwaren**;

Or. en

18.11.2013

B7-0494/9

Amendement 9

Helmut Scholz, Paul Murphy, Marisa Matias, Alda Sousa
namens de GUE/NGL-Fractie

Ontwerpresolutie

B7-0494/2013

Vital Moreira, Pablo Zalba Bidegain

namens de Commissie internationale handel

Stand van zaken van de Doha-ontwikkelingsagenda en de voorbereidingen voor de negende Ministeriële Conferentie van de Wereldhandelsorganisatie

Ontwerpresolutie

Paragraaf 4

Ontwerpresolutie

4. is van mening dat **handelsliberalisering** een belangrijk instrument **is** om te zorgen voor duurzame economische groei en ontwikkeling, maar dat die liberalisering gepaard moet gaan met het juiste flankerend beleid, waaronder macro- en micro-economische interventies, begrotingstransparantie, belastingmaatregelen, fiscale rechtvaardigheid, administratieve vereenvoudiging, onderwijs en opleiding, institutionele hervormingen en sociaal beleid, om de voordelen van handelshervormingen te maximaliseren en beter te spreiden **en** om negatieve gevolgen op effectieve wijze te compenseren;

Amendement

4. is van mening dat **handel** een belangrijk instrument **kan zijn** om te zorgen voor duurzame economische groei en ontwikkeling, maar dat die liberalisering gepaard moet gaan met het juiste flankerend beleid, waaronder macro- en micro-economische interventies, begrotingstransparantie, belastingmaatregelen, fiscale rechtvaardigheid, administratieve vereenvoudiging, onderwijs en opleiding, institutionele hervormingen en sociaal beleid, om de voordelen van handelshervormingen te maximaliseren en beter te spreiden, om negatieve gevolgen op effectieve wijze te compenseren **en om te waarborgen dat de rijken niet ten koste van de armen profiteren van de toegenomen handel**;

Or. en

18.11.2013

B7-0494/10

Amendement 10

Helmut Scholz, Marisa Matias, Alda Sousa

namens de GUE/NGL-Fractie

Ontwerpresolutie

Vital Moreira, Pablo Zalba Bidegain

namens de Commissie internationale handel

Stand van zaken van de Doha-ontwikkelingsagenda en de voorbereidingen voor de negende Ministeriële Conferentie van de Wereldhandelsorganisatie

B7-0494/2013

Ontwerpresolutie

Paragraaf 5

Ontwerpresolutie

5. benadrukt dat de WTO-leden erkend hebben dat het multilaterale handelssysteem vergezeld moet gaan van verbeteringen van de handelscapaciteit wat een essentieel onderdeel is van de ontwikkelingsagenda van Doha, aangezien **er nog altijd** landen **zijn die** niet beschikken over het menselijk potentieel en de institutionele en infrastructurele capaciteit om op effectieve wijze deel te nemen aan de internationale handel; is echter ook van mening dat steun aan landen die graag tot de WTO willen toetreden een prioriteit moet blijven;

Amendement

5. benadrukt dat de WTO-leden erkend hebben dat het multilaterale handelssysteem vergezeld moet gaan van verbeteringen van de handelscapaciteit, wat een essentieel onderdeel is van de ontwikkelingsagenda van Doha, aangezien **veel** landen – **met name de minst ontwikkelde landen, aan wie deze ronde het meest ten goede moet komen – nog steeds** niet beschikken over het menselijk potentieel, de institutionele en infrastructurele capaciteit om op effectieve wijze deel te nemen aan de internationale handel; is echter ook van mening dat steun aan landen die graag tot de WTO willen toetreden een prioriteit moet blijven;

Or. en

18.11.2013

B7-0494/11

Amendement 11

Helmut Scholz, Marie-Christine Vergiat, Marisa Matias, Alda Sousa
namens de GUE/NGL-Fractie

Ontwerpresolutie

B7-0494/2013

Vital Moreira, Pablo Zalba Bidegain

namens de Commissie internationale handel

Stand van zaken van de Doha-ontwikkelingsagenda en de voorbereidingen voor de negende Ministeriële Conferentie van de Wereldhandelsorganisatie

Ontwerpresolutie

Paragraaf 6

Ontwerpresolutie

Amendement

6. benadrukt in dit verband de succesvolle rol die het Aid for Trade-initiatief heeft gespeeld; betreurt het dat in 2011 voor de eerste keer sinds de start in 2005 het bedrag aan vastleggingen werd verlaagd **vanwege de financiële crisis, wat geleid heeft tot minder steun voor grote projecten op het gebied van economische infrastructuur en terugloop van de vastleggingen voor de vervoers- en energiesector; wijst erop dat technische steun op het gebied van handel en** multilaterale initiatieven zoals de preferentiële tariefbehandeling in het kader van de WTO deze verminderde vastleggingen kunnen compenseren; verzoekt de WTO-leden en met name de ontwikkelde landen en de opkomende economieën om meer gebruik te maken van deze mogelijkheid;

6. betreurt het dat in 2011 voor de eerste keer sinds de start **van het "Aid for Trade"-initiatief** in 2005 het bedrag aan vastleggingen werd verlaagd; **is van oordeel** dat multilaterale initiatieven zoals de preferentiële tariefbehandeling in het kader van de WTO deze verminderde vastleggingen kunnen **helpen** compenseren; verzoekt de WTO-leden en met name de ontwikkelde landen en de opkomende economieën om meer gebruik te maken van deze mogelijkheid;

Or. en

18.11.2013

B7-0494/12

Amendement 12

Helmut Scholz, Marie-Christine Vergiat, Marisa Matias, Alda Sousa
namens de GUE/NGL-Fractie

Ontwerpresolutie

B7-0494/2013

Vital Moreira, Pablo Zalba Bidegain

namens de Commissie internationale handel

Stand van zaken van de Doha-ontwikkelingsagenda en de voorbereidingen voor de negende Ministeriële Conferentie van de Wereldhandelsorganisatie

Ontwerpresolutie

Paragraaf 7

Ontwerpresolutie

Amendement

7. acht het absoluut noodzakelijk dat de WTO *wordt* hervormd om *rekening te houden met de vereisten van de kmo's in de internationale handel en de behoefte aan vereenvoudigde regels zowel op het vlak van de handelsfacilitering als in de stelsels van internationale arbitragehoven, om problemen die kunnen voortvloeien uit een geschil met de douane- of handelsinstanties in bepaalde WTO-lidstaten te voorkomen;*

7. acht het absoluut noodzakelijk dat *het systeem en de uitgangspunten van de WTO worden* hervormd om *het hoofd te bieden aan de grote uitdagingen van vandaag op het vlak van klimaatverandering en vernietiging van het milieu, sociale onrechtvaardigheid en ontwikkelingskwesties, vernietiging van culturele diversiteit, en de ongeziene machtsuitbreiding van ondernemingen en private financiële instellingen, alsook aan de beperking van de politieke ruimte voor burgers en regeringen;*

Or. en

18.11.2013

B7-0494/13

Amendement 13

Helmut Scholz, Paul Murphy, Marie-Christine Vergiat, Marisa Matias, Alda Sousa
namens de GUE/NGL-Fractie

Ontwerpresolutie

B7-0494/2013

Vital Moreira, Pablo Zalba Bidegain

namens de Commissie internationale handel

Stand van zaken van de Doha-ontwikkelingsagenda en de voorbereidingen voor de negende Ministeriële Conferentie van de Wereldhandelsorganisatie

Ontwerpresolutie

Paragraaf 11

Ontwerpresolutie

Amendement

11. is van mening dat een bindende overeenkomst over handelsfacilitering ten goede zou komen aan ***alle WTO-leden, en met name aan de ontwikkelingslanden en de betrokken marktdeelnemers, doordat er meer transparantie en rechtszekerheid zou komen en de administratieve kosten en de duur van de douaneprocedures zouden afnemen, wat die landen in staat zou stellen optimaal te profiteren van de mogelijkheden die ontstaan als gevolg van het feit dat de toeleveringsketens steeds vaker regionaal en mondiaal zijn, terwijl de kmo's profijt zouden kunnen trekken uit meer open markten***; wijst erop dat capaciteitsopbouw en technische bijstand beschikbaar moeten blijven voor ontwikkelingslanden om hen in staat te stellen hun productiecapaciteit op te voeren zodat zij kunnen profiteren van een groter aandeel in de waardevermeerdering in de mondiale waardeketens;

11. is van mening dat een bindende overeenkomst over handelsfacilitering ***vooral*** ten goede zou komen aan ***ondernemingen***; wijst erop dat capaciteitsopbouw en technische bijstand beschikbaar moeten blijven voor ontwikkelingslanden om hen in staat te stellen hun productiecapaciteit op te voeren zodat zij kunnen profiteren van een groter aandeel in de waardevermeerdering in de mondiale waardeketens;

Or. en

18.11.2013

B7-0494/14

Amendement 14

Helmut Scholz, Paul Murphy, Marie-Christine Vergiat, Marisa Matias, Alda Sousa
namens de GUE/NGL-Fractie

Ontwerpresolutie

B7-0494/2013

Vital Moreira, Pablo Zalba Bidegain

namens de Commissie internationale handel

Stand van zaken van de Doha-ontwikkelingsagenda en de voorbereidingen voor de negende Ministeriële Conferentie van de Wereldhandelsorganisatie

Ontwerpresolutie

Paragraaf 12

Ontwerpresolutie

Amendement

12. *herinnert eraan dat een* recent in opdracht van de EU uitgevoerd onderzoek naar de effecten van de ontwikkelingsagenda van Doha *aantoont* dat handelsfacilitering evenveel economisch voordeel zou kunnen opleveren als de liberalisering van goederen en diensten samen; *herinnert eraan dat verbeterde douaneprocedures alleen al kunnen leiden tot een toename van 68 miljard euro aan mondiaal bbp, en dat handelsfacilitering voor veel ontwikkelingslanden de voornaamste bron van winst zou zijn;*

12. *uit ernstige twijfels bij het* recent in opdracht van de EU uitgevoerd onderzoek naar de effecten van de ontwikkelingsagenda van Doha, *dat stelt* dat handelsfacilitering evenveel economisch voordeel zou kunnen opleveren als de liberalisering van goederen en diensten samen *en dat vooral de ontwikkelingslanden zouden profiteren van een dergelijke overeenkomst;*

Or. en

18.11.2013

B7-0494/15

Amendement 15

Helmut Scholz, Marisa Matias, Alda Sousa

namens de GUE/NGL-Fractie

Ontwerpresolutie

Vital Moreira, Pablo Zalba Bidegain

namens de Commissie internationale handel

Stand van zaken van de Doha-ontwikkelingsagenda en de voorbereidingen voor de negende Ministeriële Conferentie van de Wereldhandelsorganisatie

B7-0494/2013

Ontwerpresolutie

Paragraaf 14

Ontwerpresolutie

14. *is* daarom **verheugd** dat de onderhandelingen over een overeenkomst inzake **multilaterale** handel in diensten (TiSA) van start zijn gegaan, **hetgeen in overeenstemming is met de doelstelling van de achtste Ministeriële Conferentie om nieuwe manieren te onderzoeken voor de WTO-leden om de handel in diensten verder te liberaliseren**; benadrukt dat de EU zich ervoor inzet om de werkzaamheden op dit terrein te intensiveren en om de TiSA uiteindelijk te "multilateraliseren" door ervoor te zorgen dat de definities, regels en beginselen die de kern vormen van de algemene overeenkomst inzake de handel in diensten (GATS) worden overgenomen; benadrukt **dat ervoor gezorgd moet worden dat de overeenkomst ambitieus is, dat haar toepassingsgebied zo ruim mogelijk wordt en dat de regels betreffende de liberalisering van de handel in diensten nader worden uitgewerkt, met behoud van de nationale beleidsdoelstellingen van de WTO-leden en van hun recht om diensten van algemeen belang te regulariseren en om bilaterale en multilaterale verbintenissen aan te gaan, en** dat het resultaat stevig moet worden verankerd in de WTO-architectuur;

Amendement

14. **merkt** daarom **op** dat de onderhandelingen over een **multilaterale** overeenkomst inzake handel in diensten (TiSA) van start zijn gegaan; benadrukt dat de EU zich ervoor inzet om de werkzaamheden op dit terrein te intensiveren en om de TiSA uiteindelijk te "multilateraliseren" door ervoor te zorgen dat de definities, regels en beginselen die de kern vormen van de algemene overeenkomst inzake de handel in diensten (GATS) worden overgenomen, **en** benadrukt dat het resultaat stevig moet worden verankerd in de WTO-architectuur;

AM\1010405NL.doc

PE519.394v01-00

Or. en

AM\1010405NL.doc

PE519.394v01-00

NL

In verscheidenheid verenigd

NL

18.11.2013

B7-0494/16

Amendement 16

Helmut Scholz, Marie-Christine Vergiat, Marisa Matias, Alda Sousa
namens de GUE/NGL-Fractie

Ontwerpresolutie

B7-0494/2013

Vital Moreira, Pablo Zalba Bidegain

namens de Commissie internationale handel

Stand van zaken van de Doha-ontwikkelingsagenda en de voorbereidingen voor de negende Ministeriële Conferentie van de Wereldhandelsorganisatie

Ontwerpresolutie

Paragraaf 24

Ontwerpresolutie

24. benadrukt dat *de WTO een cruciale rol speelt op het gebied van de uitvoering en naleving van bindende toezeggingen en de oplossing* van handelsgeschillen;

Amendement

24. benadrukt dat *het van cruciaal belang is om het mechanisme voor de regeling van handelsgeschillen te hervormen teneinde te zorgen voor een waar internationaal rechtstelsel, met inbegrip van beroepsrechtbanken, en om ervoor te zorgen dat in het kader van een dergelijk mechanisme voor de regeling van handelsgeschillen rekening wordt gehouden met het internationaal recht, onder meer op het vlak van milieu, arbeid en mensenrechten;*

Or. en

18.11.2013

B7-0494/17

Amendement 17

Helmut Scholz, Marie-Christine Vergiat, Marisa Matias, Alda Sousa
namens de GUE/NGL-Fractie

Ontwerpresolutie

B7-0494/2013

Vital Moreira, Pablo Zalba Bidegain

namens de Commissie internationale handel

Stand van zaken van de Doha-ontwikkelingsagenda en de voorbereidingen voor de negende Ministeriële Conferentie van de Wereldhandelsorganisatie

Ontwerpresolutie

Paragraaf 25

Ontwerpresolutie

Amendement

25. is van mening dat de WTO-leden desalniettemin hun inspanningen moeten verhogen op andere gebieden die in de ministeriële verklaring van Doha zijn genoemd, zoals de handel in milieugoederen en -diensten die aanzienlijk zou kunnen bijdragen tot duurzame ontwikkeling en de bestrijding van de klimaatverandering; verzoekt de WTO-leden nota te nemen van de APEC-lijst van milieugoederen; verzoekt de EU met klem te blijven aandringen op een overeenkomst inzake milieutechnologie die tot doel heeft de douanetarieven voor milieutechnologieproducten te verlagen, en te streven naar opheldering omtrent de juridische relatie tussen WTO-regels en multilaterale milieuovereenkomsten;

25. verzoekt de EU met klem te streven naar opheldering omtrent de juridische relatie tussen WTO-regels en multilaterale milieuovereenkomsten;

Or. en